
 

О мерах, направленных на соблюдение законодательства в области розничной 

продажи алкогольной продукции при проведении мероприятий, посвященных 

празднованию Дня города в 2024 году  

 

 

В целях поддержания общественного порядка, предотвращения чрезвычай-

ных ситуаций в местах проведения массовых мероприятий, посвященных 

празднованию Дня города в 2024 году, в соответствии с Федеральными законами 

от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и обо-

рота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», постановлением Губернатора Новосибирской области 

от 21.12.2011 № 332 «Об установлении дополнительных ограничений времени, 

условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Ново-

сибирской области», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

розничную продажу алкогольной продукции, обеспечить соблюдение требований 

пункта 2 постановления Губернатора Новосибирской области от 21.12.2011 № 332 

«Об установлении дополнительных ограничений времени, условий и мест роз-

ничной продажи алкогольной продукции на территории Новосибирской области» 

в границах проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию Дня 

города в 2024 году: 

1.1. 29.06.2024 согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. 30.06.2024 согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Предложить организациям торговли и общественного питания, располо-

женным в границах, предусмотренных приложениями 1, 2 к настоящему 

постановлению, 29.06.2024, 30.06.2024: 

2.1. Организовать торговлю безалкогольными напитками, в том числе сока-

ми, квасом, коктейлями, мороженым, кондитерскими изделиями. 

2.2. Исключить реализацию напитков в стеклянной таре. 

2.3. Завершить работу летних кафе (площадок, веранд) не позднее 23.00 час. 

3. Структурным подразделениям мэрии города Новосибирска, в полномочия 

которых входит создание (участие в создании) условий для обеспечения жителей 

города Новосибирска услугами общественного питания, торговли и бытового об-

служивания, 29.06.2024 и 30.06.2024 усилить контроль за соблюдением 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     27.06.2024  №          4747  

 



2 
 

законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции в местах 

проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию Дня города в 

2024 году. 

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 27.06.2024 № 4747 

 
 

ГРАНИЦЫ 

проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию 

Дня города в 2024 году, в которых 29.06.2024 запрещается  

розничная продажа алкогольной продукции 

 

1. Территория в границах ул. Алейской, участка от ул. Алейской, 4, корпус 1 

до ул. Планетной, 55/6, участка от ул. Планетной, 55/6 до проспекта Дзержинско-

го, 2а, участка от проспекта Дзержинского, 2а до ул. Кошурникова, 8/1, участка 

от ул. Кошурникова, 8/1 до ул. Крылова, 89, участка от ул. Крылова, 89 до ул. Ип-

подромской, 30 (схема 1). 

2. Территория в границах ул. Громова, ул. Зорге, участка от ул. Зорге, 183 

до ул. Зорге, 219, от ул. Зорге, 219 до ул. Зорге, 86 (схема 2). 

3. Территория в границах ул. Аникина, ул. Обогатительной, ул. Оловозавод-

ской, участка от ул. Оловозаводской до ул. Саввы Кожевникова, 29/1, ул. Саввы 

Кожевникова (схема 3). 

4. Территория в границах ул. Писарева, ул. Фрунзе, участка от Красного 

проспекта, 84 до Красного проспекта, 54, от Красного проспекта, 54 до ул. Семьи 

Шамшиных, 59, от ул. Семьи Шамшиных, 59 до ул. Писарева, 42, корпус 1 стр. 

(схема 4). 

 

  



2 
 

Схема 1. Границы проведения массовых мероприятий, в которых 29.06.2024 

запрещается розничная продажа алкогольной продукции 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

Схема 2. Границы проведения массовых мероприятий, в которых 29.06.2024 

запрещается розничная продажа алкогольной продукции 

 

 
 

  



4 
 

Схема 3. Границы проведения массовых мероприятий, в которых 29.06.2023 

запрещается розничная продажа алкогольной продукции 

 

 
  



5 
 

Схема 4. Границы проведения массовых мероприятий, в которых 29.06.2024 

запрещается розничная продажа алкогольной продукции 

 

 
 

 

___________



 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 27.06.2024 № 4747 

 

 

ГРАНИЦЫ 

проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию 

Дня города в 2024 году, в которых 30.06.2024 запрещается  

розничная продажа алкогольной продукции 
 

1. Территория в границах ул. Алейской, участка от ул. Алейской, 4, корпус 1 

до ул. Планетной, 55/6, участка от ул. Планетной, 55/6 до проспекта Дзержинско-

го, 2а, участка от проспекта Дзержинского, 2а до ул. Кошурникова, 8/1, участка 

от ул. Кошурникова, 8/1 до ул. Крылова, 89, участка от ул. Крылова, 89 до ул. Иппо-

дромской, 30 (схема 1). 

2. Территория в границах ул. Громова, ул. Зорге, участка от ул. Зорге, 183 до 

ул. Зорге, 219, от ул. Зорге, 219 до ул. Зорге, 86 (схема 2). 

3. Территория в границах ул. Аникина, ул. Обогатительной, ул. Оловозавод-

ской, участка от ул. Оловозаводской до ул. Саввы Кожевникова, 29/1, ул. Саввы 

Кожевникова (схема 3). 

4. Территория в границах ул. Широкой, ул. Ватутина, ул. Котовского, ул. Ста-

ниславского, участка от площади Райсовета, 14 до ул. Ватутина, 4, участка 

от ул. Станиславского, 3/1 до ул. Широкой (схема 4). 

5. Территория в границах ул. Гурьевской, ул. Белинского, ул. Шевченко, 

ул. Маковского, участка от ул. Шевченко, 2/1 до ул. Инской, 35, участка от ул. Ин-

ской, 7 до парка культуры и отдыха «Михайловская набережная», парка культуры и 

отдыха «Михайловская набережная», участка от ул. Добролюбова 2б, корпус 2 до 

ул. Добролюбова, 2а, ул. Обской (схема 5). 

6. Территория в границах ул. Первомайской, участка от ул. Первомай-

ской, 154а до ул. Маяковского, 16, участка от ул. Маяковского, 16 до 

ул. Маяковского, 2, участка от ул. Маяковского, 2 до ул. Эйхе, 2 (схема 6). 

7. Территория в границах ул. Ильича, Цветного проезда, Весеннего проезда 

(схема 7). 

8. Территория в границах ул. Молодости, ул. Гидромонтажной, ул. Энгельса, 

ул. Нагорной, ул. Сердюкова, ул. Приморской, участка от ул. Приморской, 7, кор-

пус 1 до ул. Молодости, 25а (включая ул. Софийскую, 2, корпус 1) (схема 8). 

9. Территория в границах ул. Мухачева, набережной Новосибирского водохра-

нилища, участка от набережной Новосибирского водохранилища (включая 

ул. Софийскую, 15, корпус 6), до ул. Софийской (включая ул. Софийскую, 12/3) 

(схема 9). 

10. Территория в границах ул. Дуси Ковальчук, ул. Танковой, ул. Ипподром-

ской, ул. Писарева, ул. Железнодорожной, ул. Нарымской (схема 10). 

11. Территория в границах Красного проспекта, ул. Державина, ул. Мичурина, 

ул. Фрунзе, ул. Каменской, ул. Державина, ул. Семьи-Шамшиных, ул. Орджоникидзе 

(схема 11). 



2 
 

Схема 1. Границы проведения массовых мероприятий, в которых 30.06.2024  

запрещается розничная продажа алкогольной продукции 

 
 

  



3 
 

Схема 2. Границы проведения массовых мероприятий, в которых 30.06.2024  

запрещается розничная продажа алкогольной продукции 

 

 
  



4 
 

Схема 3. Границы проведения массовых мероприятий, в которых 30.06.2024  

запрещается розничная продажа алкогольной продукции 

 

 
  



5 
 

Схема 4. Границы проведения массовых мероприятий, в которых 30.06.2024  

запрещается розничная продажа алкогольной продукции 

 

 
  



6 
 

Схема 5. Границы проведения массовых мероприятий, в которых 30.06.2024  

запрещается розничная продажа алкогольной продукции 

 

 
  



7 
 

Схема 6. Границы проведения массовых мероприятий, в которых 30.06.2024  

запрещается розничная продажа алкогольной продукции 

 

 
  



8 
 

Схема 7. Границы проведения массовых мероприятий, в которых 30.06.2024  

запрещается розничная продажа алкогольной продукции 

 
  



9 
 

Схема 8. Границы проведения массовых мероприятий, в которых 30.06.2024  

запрещается розничная продажа алкогольной продукции 

 
  



10 
 

Схема 9. Границы проведения массовых мероприятий, в которых 30.06.2024  

запрещается розничная продажа алкогольной продукции 

 
  



11 
 

Схема 10. Границы проведения массовых мероприятий, в которых 30.06.2024  

запрещается розничная продажа алкогольной продукции 

 
  



12 
 

Схема 11. Границы проведения массовых мероприятий, в которых 30.06.2024  

запрещается розничная продажа алкогольной продукции 

 

 
 

 

____________ 


